事 務 連 絡
令和４年６月１６日

文部科学省大臣官房文教施設企画・防災部施設企画課

「学校施設のバリアフリー化の加速に向けた取組事例集」について

 令和２年度の高齢者、障害者等の移動等の円滑化の推進に関する法律（バリアフリー法）

（平成十八年法律第九十一号）の改正等を踏まえ、文部科学省においては、「学校施設バリ

アフリー化推進指針」の改訂、公立小中学校等におけるバリアフリー化の令和７年度末まで

の整備目標の設定や一定の要件を満たす場合の国庫補助の算定割合の引き上げを行いまし

た。また、関連の通知や事務連絡を通じて、各学校設置者における取組の支援について周知

するとともに、学校施設のバリアフリー化を一層進めるようお願いしてきたところです。
この度、文部科学省では、学校設置者による既存学校施設を含めた学校施設の着実かつ迅

速なバリアフリー化の推進の一助となることを目的として、事例集をとりまとめましたので、

お知らせします。本事例集では、学校施設のバリアフリー化に当たり、計画・設計上の留意

点についてイラストにより分かりやすく解説を行っているほか、各学校設置者が定める条

例・計画も含めバリアフリー整備に係る取組事例を紹介しています（別添）。
各学校設置者におかれては、本事例集を参考にするとともに、学校関係者間の話合いの場

等においても活用するなど、学校施設のバリアフリー化に係る取組を一層加速していただく

ようお願いします。
 このことについて、各都道府県教育委員会におかれては、域内の市町村教育委員会等に対

して、各都道府県におかれては、所轄の学校法人等に対して周知するようお願いします。

（添付資料）
別添 「学校施設のバリアフリー化の加速に向けた取組事例集について」（概要）

※事例集本文は、概要とともに下記 HP に掲載しています
    https://www.mext.go.jp/a_menu/shisetu/shuppan/mext_00004.html

各 国 公 私 立 大 学 施 設 担 当 部 課

各 公 私 立 短 期 大 学 施 設 担 当 部 課

各公私立高等専門学校施設担当部課

独立行政法人国立高等専門学校機構施設担当部課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 施 設 主 管 課

各 指 定 都 市 教 育 委 員 会 施 設 主 管 課

構造改革特別区域法第１２条第１項の

認定を受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

厚 生 労 働 省 医 政 局 医 療 経 営 支 援 課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

御中

https://www.mext.go.jp/a_menu/shisetu/shuppan/mext_00004.html

【本件担当】
              大臣官房文教施設企画・防災部施設企画課 指導第一係

   Tel：03-5253-4111（内 2291） E-mail：shisetulead-1@mext.go.jp

	★【事務連絡】「学校施設のバリアフリー化の加速に向けた取組事例集」について
	★別添